Ez hasonlít az arany bulla 3. pontjához, mely a következőképen hangzik: „*De libertate praediorum servientium atque ecclesiarum. Item nullam collectam, nec liberos denarios colligi faciemus. Super praedia servientum nec domos, nec villas descendemus, nisi vocati. Super po-*

leslaw, Historia prawa węgierskiego w stosunku do prawa polskiego, Sprawozdania Akademii Umiejętności w Krakowie, Maj 1906).

<sup>5</sup> Bandtkie Joannes Vincentius, Jus Polonicum, Varsaviae, 156—157 l.

*pulos etiam ecclesiarum ipsorum nullam penitus ci-  
tam faciemus.*"<sup>6</sup>

Hogy a budai kiváltságlevél szövegezésénél mag-  
hatások érvényesültek, annak kétségtelen bizonyítéka  
„*jobagio*” szó, mely, mint tudjuk, csak a magyarországi  
latin nyelvben fordul elő. Tehát vagy oly lengyel férfiak  
szövegezték azt, akik jól ismerték a magyar viszonyokat,  
vagy pedig magyarokkal együtt szövegezték a lengyelek.<sup>7</sup>

Hasonlóképen az arany bullára emlékeztet a budai  
kiváltságlevél ama pontja, mely szerint ha a király az  
ország határán kívül akarna hadakozni, köteles a hadjá-  
ratban résztvett nemesek kárát megtéríteni. Az arany  
bulla 7. pontja ugyanis ezt mondja: „*De exercitu extra  
regnum ducendo per regem. Si autem rex extra regnum  
exercitum ducere voluerit, serventies cum eo ire non te-  
neantur, nisi pro pecunia ipsius. Et post reversionem judi-  
cium exercitus super eos non recipiet. Si vero ex adversa  
parte exercitus venerit super regnum, omnes universaliter  
ire teneantur. Item si extra regnum exercitus ducere vo-  
luerimes et cum exercitu iverimus, omnes qui comitatus  
habent, pro pecunia nostra nobiscum ire teneantur.*”<sup>8</sup>

A budai privilégium erre vonatkozó pontja hasonló  
módon intézkedik: „*Caeterum si in nostri et successorum  
regiminis tempore, pro aliqua expeditione facienda, ultra  
fines regni procedere nos contingat et expediat, vel eos-  
dem de damnis, si quae regnicolae ejusdem regni in ea-  
dem expeditione nobiscum aut aliquo nostrorum successo-  
rum existentes, in nostris aut ipsorum servitiis subierint,  
plinarie eisdem satisfactionem impendemus et ipsi iidem  
impendere teneantur.*”<sup>9</sup>

<sup>6</sup> Magyar Törvénytár, I. köt. 1000—1526, Budapest, 1899, 132 l.

<sup>7</sup> Ugyanez a nézete Korányi Károlynak, a lwöwi [Lemberg] egyetem magyar származású volt magántanárának is, aki értékes tanulmányt írt az arany bulláról és a kassai paktumról. Lásd: „Złota bulla Andrzeja II a przywilej koszycki z r. 1374” (Sprawozdania Towarzystwa Naukowego we Lwowie, Lwów, 1931, 61 l.)

<sup>8</sup> Magyar Törvénytár, I. 134. l.

<sup>9</sup> Bandkie, i m. 157 l.

Itt meg kell említenünk, hogy ugyanilyen intézkedéssel találkozunk Nagy Kázmér statutumában is, mely hasonló módon mint az arany bulla, kimondja, hogy a nemesek „*extra regni metas Nobis servire non sunt obligati, nisi ipsis satis competens satisfactio per Nos impendatur, vel per nos specialiter fuerint petiti et rogati ad hoc.*”<sup>10</sup>

Hasonló kiváltsággal találkozunk az 1374. évi kassai paktumban, melyben Nagy Lajos a lengyel nemeseknek újabb kiváltságokat biztosított azért, hogy elismerjék leányai egyikének trónörökösödését. A kassai privilégium oly szerepet játszott a lengyel történelemben, mint a Magna Charta az angol, és az arany bulla a magyar történelemben.

A kassai paktum az ország határán kívül való hadviselésre vonatkozólag a következőket mondja: „*Demum si nostro et nostrorum successorum regiminis tempore pro aliqua expeditione facienda ultra fines ipsius regni procedere nos expediat, vel eosdem nobiscum cum inimicis quibuscunque in eadem expeditione conflictum seu bellum facere et inire contigerit et aliqui ex ipsis in eodem conflictu capti fuerint et detenti dampnaque parva vel magna perceperint, ipsis in rebus et personis plenariam satisfactionem impendemus.*”<sup>11</sup>

A kasai paktum ezenkívül lényegileg megismétli kevés különbséggel a budai kiváltságlevél ama pontját, mely a nemesi birtokok kíméléséről szól.

A kassai paktum erre vonatkozó része így hangzik: „*Praeterea, si per regnum illud quocunque tempore nos et successores nostros procedere contigerit, descensus super barones, milites, nobiles ipsorumque populum, kmethones vel iobagiones non faciemus contra ipsorum voluntatem, nec aliquid occasione dicti descensus exigi faciemus ab eisdem; quod si alias pro faciendo descensu divertere non possemus, extunc pro nostris sumptibus et*

<sup>10</sup> U. ott, 102—103 l.

<sup>11</sup> *Codex Diplomaticus Maioris Poloniae, Poznaniae, 1879, III. 425. l.*

*pecunia nos procurari in victualibus et aliis necessariis faciemus.*"<sup>12</sup>

A magyar hatásnak kétségtelen bizonyítéka itt is, épúgy mint a budai privilégiumnál, hogy a kassai paktum szövege is használja a „*iobagio*” szót („*kmethones* vel *iobagiones*”), mely, mint tudjuk, csak a magyarországi latinságban volt használatban.

Még egy kapcsolatot találunk az arany bulla és a kassai paktum között. Az *arany bulla* 11. pontja ugyanis azt mondja, hogy a jövevények az ország tanácsa nélkül nem nyerhetnek méltóságot. „*Si hospites, videlicet boni homines ad regnum venerint, sine consilio regni ad dignitates non promoveantur.*”<sup>13</sup>